

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 4

Denominazione	Sede Legale	Capitale Sociale	Patrimonio Netto Partecipata	Utile (perdita)	Quota partecipaz. (%)	Quota corrispondente P.N. Partecipata	Valore di carico
Imprese controllate							
Newco Rai International SpA	Roma	500	396	(393)	99,953994%	395	395
Rai Cinema SpA	Roma	200.000	228.503	13.281	99,997678%	228.498	200.098
Rai Click SpA	Milano	177	2.639	(712)	59,9400%	1.582	105
Rai Corporation	New York (USA)	340 (1)	6.615 (2)	(123) (3)	100,0000%	6.615	6.615
RaiNet SpA	Milano	5.160	6.319	947	99,9000%	6.313	6.313
RaiSat SpA	Roma	2.585	10.323	5.568	94,9000%	9.797	2.451
Rai Trade SpA	Roma	8.000	17.363	1.751	100,0000%	17.363	5.165
Rai Way SpA	Roma	70.176	101.533	6.595	99,99926%	101.532	70.238
Sacis SpA in liquidazione	Roma	102	1.897	(89)	100,0000%	1.897	103
Sipra SpA	Torino	10.000	33.852	9.735	100,0000%	33.852	11.114
							302.597
Imprese collegate							
Audiradio Srl	Milano	258	971	22	30,2300%	294	10
Auditel Srl	Milano	300	1.049	41	33,0000%	346	10
San Marino RTV SpA	S. Marino (RSM)	516	5.797	201	50,0000%	2.899	258
Secemie	Ecully (F)	3.888	8.985	825	21,3250%	1.916	851
							1.129

(1) USD 500.000,00 al cambio del 31.12.2007 di Euro 0,67930

(2) USD 9.738.982,47 al cambio del 31.12.2007 di Euro 0,67930

(3) USD (181.381,98) al cambio del 31.12.2007 di Euro 0,67930

In ordine agli eventi più significativi del periodo riguardanti tali partecipate e ai conseguenti riflessi nel bilancio della Rai, si segnala quanto segue:

Partecipazioni in imprese controllate

- *NewCo Rai International SpA* (99,953994% Rai): il capitale sociale di 500 migliaia di Euro è rappresentato da n. 500.000 azioni del valore nominale di 1 Euro ciascuna. Il 21 settembre 2007 il Consiglio di Amministrazione della società, tenuto conto delle perdite consuntivate fino al 2 agosto 2007, ha chiesto agli azionisti di effettuare, ciascuno in base alle rispettive percentuali di partecipazione, un versamento in conto capitale dell'ammontare complessivo di Euro 500.000. Entrambi gli azionisti, Rai e Rai Trade, hanno aderito a tale richiesta effettuando un versamento rispettivamente pari a Euro 499.770 ed Euro 230. La società ha chiuso l'esercizio 2007 con una perdita di 393 migliaia di Euro e conseguentemente si è provveduto a svalutare il valore della partecipazione.
- *Rai Cinema SpA* (99,997678% Rai): il capitale sociale, pari a 200.000 migliaia di Euro, risulta composto da n. 38.759.690 azioni del valore nominale di Euro 5,16 ciascuna. Nel corso dell'esercizio 2007 è stato erogato un dividendo di 20.930 migliaia di Euro a valere sul risultato 2006, che la Rai ha contabilizzato alla voce Proventi da partecipazioni per la quota di sua competenza. L'esercizio 2007 si è chiuso con un utile netto di 13.281 migliaia di Euro.
- *Rai Click SpA* (59,94% Rai): il capitale sociale, pari a 177 migliaia di Euro, è rappresentato da n. 340.000 azioni del valore nominale di Euro 0,52 ciascuna. La società ha chiuso l'esercizio 2007 con una perdita di 712 migliaia di Euro ampiamente coperta dalla Riserva sovrapprezzo azioni.

- *Rai Corporation* (100% Rai): il capitale sociale, pari a USD 500.000 è rappresentato da n. 50.000 azioni del valore nominale unitario di USD 10 cadauna. La partecipazione risulta iscritta per un valore lordo di 8.712 migliaia di Euro, in quanto è comprensiva del versamento in conto capitale di USD 10.000.000 effettuato nel corso del 2005. Al 31 dicembre 2007 il valore della partecipazione, già svalutato al 31 dicembre 2006 per un ammontare pari a 1.180 migliaia di Euro, è stato ulteriormente svalutato per 917 migliaia di Euro per adeguare il valore della partecipazione al patrimonio netto della società, al cambio in vigore al 31 dicembre 2007.
- *RaiNet SpA* (99,9% Rai): il capitale sociale ammonta a 5.160 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 1.000.000 di azioni del valore nominale di 5,16 Euro cadauna. Al 31 dicembre 2007 il valore della partecipazione di 6.313 migliaia di Euro, già svalutato al 31 dicembre 2006 per un ammontare pari a 42.527 migliaia di Euro, è stato rivalutato per 946 migliaia di Euro grazie al risultato positivo conseguito dalla società nell'esercizio 2007.
- *RaiSat SpA* (94,9% Rai): il capitale sociale ammonta a 2.585 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 500.000 azioni del valore nominale di Euro 5,17 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2007 con un utile di 5.568 migliaia di Euro. Nello stesso periodo ha erogato un dividendo di 2.515 migliaia di Euro a valore sul risultato 2006, di cui 2.387 migliaia di Euro alla Rai, affluito tra i Proventi da partecipazioni.
- *Rai Trade SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 8.000 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 80 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2007 con un utile di 1.751 migliaia di Euro. Nel corso del 2007 ha erogato un dividendo di 3.800 migliaia di Euro a valore sul risultato dell'esercizio 2006, affluito tra i Proventi da partecipazioni.
- *Rai Way SpA* (99,99926% Rai): il capitale sociale ammonta a 70.176 migliaia di Euro ed è composto da n. 13.600.000 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2007 con un utile di 6.595 migliaia di Euro.
- *Sacis SpA* in liquidazione (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 102 migliaia di Euro ed è composto da n. 200.000 azioni del valore nominale di Euro 0,51 cadauna. La società, in liquidazione dal 23 gennaio 1998, presenta una perdita di 89 migliaia di Euro.
- *Sipra SpA* (100% Rai): il capitale sociale ammonta a 10.000 migliaia di Euro ed è composto da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 100 cadauna. La società ha chiuso il bilancio dell'esercizio 2007 con un utile di 9.735 migliaia di Euro. Nel corso del 2007 ha erogato un dividendo di 12.600 migliaia di Euro a valore sul risultato dell'esercizio 2006 e affluito tra i Proventi da partecipazioni.

Partecipazioni in imprese collegate

- *Audiradio Srl* (30,23% Rai): la società chiude l'esercizio con un utile di 22 migliaia di Euro. Il capitale sociale ammonta a 258.000 Euro, ed è composto da n. 258.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- *Auditel Srl* (33% Rai): la società chiude l'esercizio con un utile di 41 migliaia di Euro. Il capitale sociale, pari a 300.000 Euro, è composto da n. 300.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- *San Marino RTV SpA* (50% Rai): la società, costituita nel 1991 con quote paritetiche Rai ed E.R.A.S. - Ente di Radiodiffusione Sammarinese - ex L. 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso l'esercizio 2007 con un utile di 201 migliaia di Euro. Il capitale sociale pari a 516 migliaia di Euro è composto da n. 1.000 azioni del valore nominale di Euro 516,46 cadauna.
- *Secemie Société Anonyme* (21,325% Rai): la società chiude l'esercizio con un utile di 825 migliaia di Euro. Il capitale sociale, pari a 3.888 migliaia di Euro, è composto da 259.183 azioni del valore nominale di Euro 15 cadauna.

Partecipazioni in altre imprese

- *Almaviva – The Italian Innovation Company SpA* (1,201% Rai). Il valore della partecipazione resta invariato rispetto al 2006, nella misura di 324 migliaia di Euro. Il Capitale Sociale è rappresentato da n. 107.567.301 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 1,00 cadauna.
- *C.F.I – Consorzio per la Formazione Internazionale*: iscritta per un valore pari alla quota consortile di 30 migliaia di Euro, è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Nettuno – Consorzio per la realizzazione di università a distanza*: la partecipazione di 21 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Sardegna Digitale – Consorzio per la transizione dalla televisione analogica alla televisione digitale terrestre nel territorio della regione Sardegna*. La partecipazione di 13 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *Consorzio Valle d'Aosta Digitale – Consorzio per la transizione dalla televisione analogica alla televisione digitale terrestre nel territorio della regione Valle d'Aosta*. La partecipazione di 6 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- *International Multimedia University Umbria SpA* (1,533% Rai): il valore della partecipazione viene totalmente svalutato, poiché non esiste più la certezza del recupero delle quote versate. Il capitale sociale è rappresentato da n. 12.000 azioni del valore nominale di Euro 11,00 cadauna.
- *Istituto Enciclopedia Treccani SpA* (0,83% Rai): la partecipazione iscritta per 368 migliaia di Euro, già svalutata al 31 dicembre 2006 per 123 migliaia di Euro, è stata rivalutata di 13 migliaia di Euro in conseguenza dei risultati positivi conseguiti dalla società. Il capitale sociale è rappresentato da n. 750.000 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.

Crediti: figurano iscritti per 6.160 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 9.910 migliaia di Euro). Si compongono per 3.765 migliaia di Euro dall'anticipo di imposta sul TFR erogato a norma della legge 140/97 (di cui 127 migliaia di Euro per la rivalutazione dell'esercizio), per 2.104 migliaia di Euro da depositi cauzionali, per 291 migliaia di Euro da prestiti erogati al personale dipendente. Il prospetto di dettaglio n. 9 ne illustra la distribuzione per scadenza, mentre il prospetto di dettaglio n. 10 evidenzia l'articolazione per area geografica.

Immobilizzazioni Finanziarie – Crediti (in migliaia di Euro)								Prospetto di dettaglio n. 5		
	31.12.2006			Variazioni dell'esercizio				31.12.2007		
	Nominale	Fondi Svalutazione	Valore a bilancio	Erogazioni	Riclassifiche	Rimborsi	Svalut. (-) Ripristini di valore (+)	Nominale	Fondi Svalutazione	Valore a bilancio
Verso altri:										
- dipendenti	536	(179)	357	57	-	(123)	-	470	(179)	291
- depositi cauzionali	1.829	-	1.829	332	-	(57)	-	2.104	-	2.104
- Ponteco	249	(249)	-	-	-	-	-	249	(249)	-
- anticipo imposta su TFR - L. 140/97	7.678	-	7.678	-	-	(4.040)	127 (a)	3.765	-	3.765
- altri	46	-	46	-	-	(46)	-	-	-	-
	10.338	(428)	9.910	389	-	(4.266)	127	6.588	(428)	6.160

(a) interessi attivi maturati nell'esercizio

Altri titoli: esposti per 4.034 migliaia di Euro sono interamente costituiti da titoli prestati a garanzia; il prospetto di dettaglio n. 6 ne specifica la composizione e l'articolazione.

Immobilizzazioni Finanziarie - Altri Titoli (in migliaia di Euro)									Prospetto di dettaglio n. 6			
31.12.2006				Variazioni dell'esercizio					31.12.2007			
Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio	Acquisizioni	Rimborsi	Rivalutazioni (a)	Svalut. (-) Ripristini di valore (+) (a)		Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:												
- B.T.P.	32	..	32	31	(32)	-	..		31	31
- C.C.T.	3.566	4	3.522	486	-	-	(5)		4.052	4	(53)	4.003
	3.598	4	3.554	517	(32)	-	(5)		4.083	4	(53)	4.034
(a) per scarti di emissione e di negoziazione												
		4	(48)				(5)			4	(53)	

Attivo circolante

Rimanenze

Ammontano, al netto del relativo fondo di svalutazione, a 858 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2006: 1.663 migliaia di Euro). Si ripartiscono, come descritto nel prospetto di dettaglio n. 7 in:

- *Materie prime, sussidiarie e di consumo:* ammontante a 653 migliaia di Euro al netto del fondo svalutazione pari a 15.385 migliaia di Euro, la voce è interamente costituita da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinati a essere direttamente incorporati nel prodotto.
- *Prodotti finiti e merci:* la voce risulta interamente composta dalle rimanenze collegate all'attività riferita a "Editoria periodica e libraria", che ammontano a 205 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 543 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo.

Rimanenze (in migliaia di Euro)				Prospetto di dettaglio n. 7		
		31.12.2006	Variazioni dell'esercizio		31.12.2007	
			Aumenti (+) Diminuzioni (-)	Saldo accantonam. al fondo (-) rilascio (+)		
Materie prime, sussidiarie e di consumo		16.768	(730)	-	16.038	
Fondo svalutazione rimanenze		(15.385)	-	-	(15.385)	
		1.383	(730)	-	653	
Prodotti finiti		280	(75)	-	205	
		1.663	(805)	-	858	

Crediti

Complessivamente iscritti per 1.113.139 migliaia di Euro, evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2006, un incremento di 35.500 migliaia di Euro, come può essere rilevato dal prospetto di dettaglio n. 8, che ne illustra articolazione e componenti di valore, e dai prospetti di dettaglio n. 9 e 11 che ne espongono distribuzione per scadenza e natura e per divisa. L'articolazione per area geografica è evidenziata invece, nel prospetto n. 10.

Attivo circolante - Crediti (in migliaia di Euro)		Prospetto di dettaglio n. 8		
	31.12.2006	Variazioni dell'esercizio		31.12.2007
		Saldo accensione (+) rimborsi (-)	Rilasci/utilizzi fondi (+)	Accantonam. a fondi (-)
Verso clienti				
. Stato e altri enti pubblici per servizi da convenzione	132.953	(58.563)	-	-
. crediti per canoni di abbonamento	12.727	19.978	-	-
. altri crediti	74.198	7.692	-	-
meno				
. fondo svalutazione crediti	(14.870)	-	1.151	-
	205.008	(30.893)	1.151	-
Verso imprese controllate				
. Newco Rai International SpA	33	39	-	-
. OI Distribution Srl	141	77	-	-
. Rai Cinema SpA	228.642	577	-	-
. Rai Click SpA	307	1.447	-	-
. Rai Corporation	82	23	-	-
. RaiNet SpA	2.497	(99)	-	-
. RaiSat SpA	11.527	(323)	-	-
. Rai Trade SpA	17.446	(6.558)	-	-
. Rai Way SpA	48.086	243	-	-
. Sipra SpA	348.982	29.504	-	-
	657.743	24.930	-	-
Verso imprese collegate				
. San Marino RTV	97	(47)	-	-
	97	(47)	-	-
Tributari	37.488	(9.442)	-	-
Imposte anticipate	58.627	(41.761)	-	-
Verso altri				
. personale	7.126	(224)	-	-
. corrispondenti	65	(15)	-	-
. Unione Europea per sovvenzioni e contributi	368	11	-	-
. diversi per future manifestazioni sportive	92.283	88.209	-	-
. altro	20.716	3.400	-	-
meno				
. fondo svalutazione crediti	(1.882)	-	181	-
	118.676	91.381	181	-
Totale	1.077.639	34.168	1.332	-
				1.113.139

Crediti, ratei e risconti attivi distinti per scadenza e natura (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 9

	31.12.2007				31.12.2006			
	entro esercizio successivo	dol 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio	entro esercizio successivo	dol 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio
CREDITI DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE								
verso altri	2.145	2.963	1.052	6.160	3.390	5.606	914	9.910
	2.145	2.963	1.052	6.160	3.390	5.606	914	9.910
CREDITI DEL CIRCOLANTE								
Crediti finanziari								
verso imprese controllate	248.937	-	-	248.937	240.626	-	-	240.626
	248.937	-	-	248.937	240.626	-	-	240.626
Crediti commerciali e altri crediti								
verso clienti	175.266	-	-	175.266	205.008	-	-	205.008
verso imprese controllate	433.736	-	-	433.736	417.117	-	-	417.117
verso imprese collegate	50	-	-	50	97	-	-	97
crediti tributari	28.046	-	-	28.046	37.488	-	-	37.488
imposte anticipate	16.866	-	-	16.866	58.627	-	-	58.627
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	115.560	64.932	-	180.492	10.619	81.664	-	92.283
- altro	29.746	-	-	29.746	26.393	-	-	26.393
	799.270	64.932	-	864.202	755.349	81.664	-	837.013
TOTALE CREDITI DEL CIRCOLANTE	1.048.207	64.932	-	1.113.139	995.975	81.664	-	1.077.639
Ratei attivi	349	-	-	349	176	-	-	176
Risconti attivi	23.751	-	-	23.751	25.110	-	-	25.110
Totale	1.074.452	67.895	1.052	1.143.399	1.024.651	87.270	914	1.112.835

Crediti - Distribuzione per area geografica (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 10

	31.12.2007				31.12.2006			
	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso altri	6.035	77	48	6.160	9.832	77	1	9.910
	6.035	77	48	6.160	9.832	77	1	9.910
Crediti del circolante								
verso clienti	173.548	1.016	702	175.266	198.092	3.535	3.381	205.008
verso imprese controllate	682.568	-	105	682.673	657.661	-	82	657.743
verso imprese collegate	-	-	50	50	-	-	97	97
tributari	28.046	-	-	28.046	37.488	-	-	37.488
imposte anticipate	16.866	-	-	16.866	58.627	-	-	58.627
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	1.745	7.867	170.880	180.492	8	8.104	84.171	92.283
- altro	24.946	217	4.583	29.746	25.819	442	132	26.393
	927.719	9.100	176.320	1.113.139	977.695	12.081	87.863	1.077.639

Crediti, disponibilità liquide, ratei e risconti attivi in valuta o con rischio di cambio (in migliaia di Euro)

Prospetto di dettaglio n. 111

	31.12.2007				31.12.2006			
	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie verso altri	6.548	40	(428)	6.160	10.333	5	(428)	9.910
	6.548	40	(428)	6.160	10.333	5	(428)	9.910
Crediti del circolante verso clienti	188.433	552	(13.719)	175.266	219.080	798	(14.870)	205.008
verso imprese controllate	682.568	105	-	682.673	657.661	82	-	657.743
verso imprese collegate	50	-	-	50	97	-	-	97
tributari	28.046	-	-	28.046	37.488	-	-	37.488
imposte anticipate	16.866	-	-	16.866	58.627	-	-	58.627
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	38.038	142.454	-	180.492	66.975	25.003	-	91.978
- altro	31.212	235	(1.701)	29.746	28.275	305	(1.882)	26.698
	985.213	143.346	(15.420)	1.113.139	1.068.203	26.188	(16.752)	1.077.639
Disponibilità liquide								
Depositi bancari e postali	123.752	1.044	-	124.796	80.183	378	-	80.561
Assegni	1	-	-	1	-	-	-	-
Denaro e valori in cassa	381	-	-	381	341	-	-	341
	124.134	1.044	-	125.178	80.524	378	-	80.902
Ratei attivi	349	-	-	349	176	-	-	176
Risconti attivi	23.751	-	-	23.751	25.110	-	-	25.110
TOTALE	1.139.995	144.430	(15.848)	1.268.577	1.184.346	26.571	(17.180)	1.193.737

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e collegate iscritti nelle voci specifiche. Nel loro complesso sono esposti per 175.266 migliaia di Euro, equivalenti a un valore nominale di 188.985 migliaia di Euro ricondotto a un valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di 13.719 migliaia di Euro e rispetto al 31 dicembre 2006 evidenziano un decremento di 29.742 migliaia di Euro.

In dettaglio la voce risulta articolata in:

- **crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici:** esposti, come indicato nel prospetto che segue, per un valore nominale di 74.390 migliaia di Euro, si decrementano rispetto al 31 dicembre 2006 di 58.563 migliaia di Euro, equivalenti al saldo fra l'aumento per fatture emesse e per accertamenti di competenza 2007 e la diminuzione per incassi ricevuti.

(in migliaia di Euro)		
	2007	2006
Presidenza Consiglio dei Ministri:		
- Contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	1.732	3.099
- Trasmissioni in onde corte per l'estero	-	35.400
- Offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l'estero	28.846	19.291
- Trasmissioni da Trieste in lingua slovena	6.365	6.365
- Trasmissioni Radiofoniche e Televisive in lingua francese per la Regione Autonoma Valle D'Aosta	1.954	1.942
- Trasmissioni Radiofoniche e Televisive in lingua tedesca per la Provincia di Bolzano e trasmissioni radiofoniche in lingua ladina per la Val Badia, la Val Gardena e la Val di Fassa	14.801	14.962
- Estensione della ricezione di RaiUno in Tunisia e successiva manutenzione	1.352	1.467
Totale Presidenza Consiglio dei Ministri	55.050	82.526
Ministeri:		
- Economia e Finanze: gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione	12.204	43.807
Regioni:		
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	7.136	6.620
	74.390	132.953

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

- Presidenza del Consiglio dei Ministri: i crediti per servizi derivanti dalle trasmissioni per la conoscenza e la diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana, dalle trasmissioni in lingua slovena, in lingua francese e in lingua tedesca e ladina, si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2007 per 51.966 migliaia di Euro;
- Ministero dell'Economia e delle Finanze: per quanto riguarda la gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione, il credito di 12.204 migliaia di Euro si riferisce all'esercizio 2007;
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: il credito di 7.136 migliaia di Euro si riferisce al rimborso dei costi sostenuti per la gestione degli impianti per la ricezione dei programmi in lingua francese per gli anni che vanno dal 1994 al 2007.
- **Crediti per canoni di abbonamento:** ammontano a 32.705 migliaia di Euro, con un incremento di 19.978 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2006, rappresentano le quote di canoni di abbonamento di anni precedenti già versate dagli utenti, ma ancora da riversare alla Rai.
- **Altri crediti:** iscritti per un valore nominale di 81.890 migliaia di Euro, con un incremento di 7.692 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2006, rappresentano crediti per cessione diritti, assistenza tecnica a terzi ecc.